

P-971

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-09

निबन्ध

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the role of values in political science.
राजनीति विज्ञान में मूल्यों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।
2. Describe Hobbes' idea of an autocratic state.
हॉब्स के निरंकुश राज्य की कल्पना का वर्णन कीजिए।
3. What do you understand by national political parties?
Explain the importance of his contribution in Indian politics.
राष्ट्रीय राजनीतिक दलों से आप क्या समझते हैं? भारतीय राजनीति में इनके योगदान के महत्त्व को समझाइए।
4. Explain the Cold War. And describe its different stages.
शीत युद्ध को स्पष्ट कीजिए। तथा इसके विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the role of ideology in the making of foreign policy.

विदेश नीति के निर्माण में विचारधारा की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on National Integration.

राष्ट्रीय एकीकरण पर टिप्पणी कीजिए।

2. What do you understand by welfare schemes? Discuss any two welfare schemes being run by the Central Government.

कल्याणकारी योजनाओं से आप क्या समझते हैं? केन्द्र सरकार द्वारा चलायी जा रही किन्हीं दो कल्याणकारी योजनाओं की चर्चा कीजिए।

3. Is the Non-Aligned Movement still relevant today? Explain.

क्या वर्तमान में भी गुटनिरपेक्ष आन्दोलन प्रासंगिक है? स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the concept of political modernization.

राजनीतिक आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the theory of justice of John Roll.

जॉन रॉल के न्याय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

6. Comment on the political development.

राजनीतिक विकास पर टिप्पणी कीजिए।

7. What do you understand by third world? Can India still be included in the Third World countries?

तीसरे विश्व से आप क्या समझते हैं? क्या भारत को आज भी तीसरे विश्व के देशों में शामिल किया जा सकता है?

8. Explain India's position in international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में भारत की स्थिति को स्पष्ट कीजिए।